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Ze spo łem Sjögre na (ZS) na zy wa my prze wle kłą cho ro bę ogól no-
ustro jo wą o pod ło żu au to im mu no lo gicz nym, cha rak te ry zu ją cą się 
na cie cze niem lim fo cy tar nym gru czo łów łzo wych i śli no wych, co w kon-
se kwen cji po wo du je znisz cze nie ich struk tur, do pro wa dza jąc m. in. do 
ze spo łu su che go oka. ZS mo że wy stę po wać ja ko cho ro ba izo lo wa na, 
zwa na wte dy pier wot nym ze spo łem, lub łącz nie z in ny mi cho ro ba mi 
au to im mu no lo gicz ny mi, mó wi my wte dy o ze spo le wtór nym. 

W zdro wym oku pra wi dło wo funk cjo nu ją ce go or ga ni zmu ist-
nie je wie le me cha ni zmów obron nych, któ re za po bie ga ją in fek cji 
ze wnętrz nej po wierzch ni oka. Na le żą do nich me cha ni zmy me cha-
nicz ne i ana to micz ne (sta ły prze pływ łez, nie usz ko dzo ny na bło nek 
ro gów ki i spo jów ki, obec ność war stwy ślu zo wej oraz cy klicz ny ruch 
po wiek) oraz im mu no lo gicz ne (im mu no glo bu li ny, li zo zym, lak to fe-
ry na i be ta li zy na). 

Cho rzy na ze spół Sjögre na bar dzo czę sto zgła sza ją oku li ście 
obec ność w wor ku spo jów ko wym wy dzie li ny, na zy wa nej przez nich 
„ro pą”, i wła śnie z te go po wo du, po rów no cze snym stwier dze niu 
bar wią cych się flu ore sce iną ubyt ków spo jów ki i/ lub ro gów ki, le cze-
ni są le ka mi prze ciw bak te ryj ny mi. Pa sma ślu zo we zbu do wa ne ze 

ślu zu i li pi dów ule ga ją zro lo wa niu i ze pchnię ciu do dol ne go skle pie-
nia przez ści na ją cy ruch po wiek, są więk sze od ma te ria łów reszt ko-
wych. Je śli war stwa wod na łez jest wy star cza ją ca (aby za po biec 
roz cho dze niu się tłusz czu i za nie czysz cza niu ślu zu przed mru gnię-
ciem po wiek), pa sma ślu zo we nie są kło po tli we dla cho re go. Du ża 
ilość pasm ślu zo wych ob ser wo wa nych w ZS by ła uwa ża na za wy nik 
zwięk szo nej pro duk cji mu cy ny przez ko mór ki kub ko we. W pro wa-
dzo nych ba da niach do ty czą cych ja ko ści i ilo ści tych ko mó rek udo-
wod nio no, że pro duk cja ślu zu w ze spo le Sjögre na spa da, a zwięk-
szo ne wy trą ca nie się mu cy ny za nie czysz czo nej nie pra wi dło wy mi 
tłusz cza mi jest od po wie dzią na nie pra wi dło we gro ma dze nie się 
ślu zu i ma te ria łów reszt ko wych, wy ni ka ją ce z osła bio ne go dre na żu 
łez (wtór ne go do spad ku pro duk cji pły nu łzo we go) (1). Cho rzy 
z ob ja wa mi ZS le cze ni są sil ny mi le ka mi prze ciw bak te ryj ny mi, 
a cza sem na wet prze ciw wi ru so wy mi. W ra zie wy stą pie nia praw dzi-
wej in fek cji o pod ło żu bak te ryj nym oku li sta zo sta je po zba wio ny 
le ków, na któ re by ły by wraż li we drob no ustro je. Je śli in fek cja wi ru-
so wa jest błęd nie roz po zna na, to za sto so wa ne le ki mo gą jesz cze 
na si lić do le gli wo ści i po gor szyć stan na błon ka ro gów ki. 

Ocenamikrobiologiczna
zawartościworkaspojówkowego
uchorychzzespołemSjögrena
Microbiologicalevaluationofconjunctival
sacinSjögrensyndromepatients

JarosławaKrajka-Lauer,EwaZdybel1,WitoldKokot,
MaciejGawęckI2,KrystynaRaczyńska,JanuszAdamski2,
BarbaraIwaszkiewicz-Bilikiewicz

Z Ka te dry i Kli ni ki Cho rób Oczu Aka de mii Me dycz nej w Gdań sku 
Kie row nik: prof. dr hab. n. med. Bar ba ra Iwasz kie wicz -B il iki ewicz 
1Z Po rad ni Oku li stycz nej Re gio nal ne go Cen trum Dia be to lo gicz ne go Aka de mii Me dycz nej w Gdań sku 
Kie row nik: prof. dr hab. n. med. Bog dan Wy rzy kow ski 
2Z Od dzia łu Oku li stycz ne go Wo je wódz kie go Szpi ta la Ze spo lo ne go w El blą gu 
Or dy na tor: lek. med. Ja nusz Adam ski

Summary: Purpose: To evaluate bacterial flora of conjunctival sac in patients with Sjögren syndrome and compare it with the 
flora of healthy individuals. 

 Material and methods: Bacteriological test was performed on the swabs from the conjunctival sac of 15 patients 
with primary Sjögren syndrome (PS), 15 patients with secondary Sjögren syndrome (SS) and 30 healthy individuals, 
chosen at random. 

 Results: Most of the swabs, in every group, were aseptic. The bacteria found relatively often was Staphylococcus 
epidermidis or described as the Staphylococcus sp. coagulasonegative. Bacterias: Staphylococcus aureus, 
Corynebacterium or Enterobacteriaceae were found rarely. 

 Conclusions: There is no significant difference between bacterial flora of conjunctival sac of patients with PS and 
SS, when compared to healthy individuals. 
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W obec nej pra cy po sta no wi li śmy zba dać, czy rze czy wi ście 
wy dzie li na u cho rych z ZS jest je dy nie nie pra wi dło wym ślu zem, czy 
wy ni kiem za ka że nia bak te ryj ne go. Czę sto bo wiem sto so wa ne 
u ta kich cho rych le cze nie prze ciw bak te ryj ne jest uza sad nio ne. 

Materiałimetodyka
Ba da niu pod da no 15 cho rych na pier wot ny i 15 cho rych na 

wtór ny ze spół Sjögre na oraz 30 osób zdro wych. Prze pro wa dzo no 
do kład ny wy wiad cho ro bo wy oraz ba da nie w lam pie szcze li no wej. 
U wszyst kich ba da nych po bra no wy maz z wor ka spo jów ko we go 
jed ne go oka i pod da no go oce nie mi kro bio lo gicz nej (po siew 
i ewen tu al nie an ty bio gram). 

Uzy ska ne wy ni ki przed sta wia ta be la I. 

Omówieniewyników
Ana li zu jąc uzy ska ne wy ni ki po sie wów bak te ryj nych za war to ści 

wor ków spo jów ko wych, stwier dzo no, że zwy kle w każ dej z ba da-
nych grup uzy ski wa no tzw. ja ło we wy ni ki ba dań, 10/15 osób z PZS, 
9/15 z WZS oraz 21/30 ZO. Naj częst szą wy kry wa ną bak te rią był 
Sta phy lo coc cus epi der mi dis. U jed nej cho rej z PZS oraz u jed nej 
zdro wej oso by stwier dzo no Sta phy lo coc cus au reus, obie po da ły 
w wy wia dzie na wra ca ją ce sta ny za pal ne brze gów po wiek. U jed nej 
cho rej na WZS i jed nej zdro wej oso by stwier dzo no bak te rie z ro dzi-
ny En te ro bac te ria ce ae (praw do po dob nie by ło to za nie czysz cze nie 
z ukła du tra wien ne go) (4,5). 

Wnioski
Wy ni ki ba dań po twier dza ją, że po mi mo licz nych zmian za cho dzą-

cych w su chym oku (uszko dzo na jest ba rie ra na błon ka, znacz nie upo śle-
dzo ny prze pływ łez, zmie nio na ja kość ślu zu, ob ni żo ne stę że nie bia łek 
en zy ma tycz nych we łzach) rzad ko do cho dzi do je go po waż nych nad ka-
żeń, po nie waż w prze bie gu cho rób au to im mu no lo gicz nych stę że nie 
im mu no glo bu lin w su ro wi cy krwi jest wy so kie. Rów nież w wor kach 
spo jów ko wych cho rych na ZS ma my do czy nie nia z prze wle kłym sta nem 

za pal nym (2,3). Wzra sta prze pusz czal ność na czyń krwio no śnych, przez 
ich ścia ny prze cho dzą za rów no al bu mi ny, jak i ogrom na ilość IgA oraz 
IgG. Dla te go wła śnie na wet w na praw dę su chym „su chym oku” rzad ko 
do cho dzi do za pa leń bak te ryj nych spo jów ki i/ lub ro gów ki. 

Ze spół Sjögre na do ty czy głów nie ko biet, któ re cho ru ją 9 ra zy 
czę ściej niż męż czyź ni. Wy stę pu je u 0,2-2,1% po pu la cji (6). Uza sad-
nio ne wy da je się po ucze nie cho rych, że pa sma ślu zo we są ty po-
wym ob ja wem ze spo łu su che go oka. Po win ni śmy uczyć pa cjen tów, 
jak ob ser wo wać wy stę pu ją ce u nich ob ja wy. Na le ży pod kre ślić, że 
wy dzie li na ślu zo wa jest zwy kle prze zro czy sta lub bia ła wa, na to-
miast rop na jest żół ta lub zie lon ka wa. Je śli le karz pro wa dzą cy cho-
re go z ZS wy tłu ma czy, na czym po le ga ją cho ro ba i re pre zen tu ją ce ją 
ob ja wy, cho ry po tra fi bar dzo pre cy zyj nie okre ślić ro dzaj wy stę pu ją-

cej wy dzie li ny i za uwa żyć ewen tu al ny po czą tek nad wa że nia 
po wierzch ni, co po zwa la uni kać nie po trzeb nej te ra pii an ty bio ty ko-
wej. 
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  PZS WZS
ZS

 Osobyzdrowe
Osobyzdrowe

 Rodzajbakterii Liczbabadanych Liczbabadanych
%

 Liczbabadanych
%

  oczu oczu  oczu

 Jałowy posiew 10/15 9/15 63,3% 21/30 70%

 Staphylococcus epidermidis 4/15 3/15 23,33% 5/30 16,7%

 Staphylococcus sp. 
 koagulazo-ujemne 

0/15 1/15 3,3% 1/30 3,3%

 Corynebacterium sp. 0/15 1/15 3,3% 0/30 0%

 Haemophilus influenzae 0/15 0/15 0% 1/30 3,3%

 Staphylococcus aureus 1/15 0/15 3,3% 1/30 3,3%

 Enterobacteriaceae 0/15 1/15 3,3% 1/30 3,3%

Tab.I. Ro dzaj bak te rii w po szcze gól nych gru pach ba da nych oczu. 
Tab.I. The ty pe of bac te ria fo und in each gro up of exa mi ned ey es. 
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